
 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  39 

din  25 mai 2010 

privind aprobarea  înfiinţării Centrului Local Multimedia Mociu, Judeţul Cluj 
 

Consiliul Local Mociu întrunit în şedinţă ordinară 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 2.821 din 18.05.2010 privind aprobarea înfiinţării 

Centrului Local Multimedia Mociu, Judeţul Cluj, proiect iniţiat de primarul comunei; 

Având în vedere solicitarea  Fundaţiei pentru Învăţământ cu sediul în Calea Victoriei nr.58-50 

pasaj, intr.2, etaj  sectorul 1 Bucureşti; 

În vederea înfiinţării unui centru multimedia în localitatea Mociu, judeţul Cluj având ca scop: 

- valorificarea inovaţiilor în suportul educaţional din învăţământul preunivesitar în vederea 

prevenirii şi reducerii abandonului şcolar, asigurării condiţiilor necesare pentru furnizarea 

competenţelor şi a abilităţilor de bază pentru toate persoanele expuse acestui risc, precum şi pentru 

creşterea şanselor de succes şcolar; 

- înfiinţarea unui centru în colaborare cu Fundaţia pentru Învăţământ pentru formarea profesionlă 

adulţilor în funcţie de aptitudini ş a cererii forţei de muncă.  

Fiind îndeplinite prevederile art. art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare;      

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2), lit.e),  alin. (7) lit. a) din Legea nr. 215/2001 – a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.  (1) Se aprobă  înfiinţarea Centru Local Multimedia Mociu, judeţul Cluj. 

(2) Sediul Centrului Local Multimedia Mociu este situat în imobilul administrativ de la nr. 115, 

localitatea Mociu, judeţul Cluj. 

Art. 2.  (1) Se aprobă participarea Comunei Mociu, Judeţul Cluj, ca partener la Proiectul MAI - 

Măestrie, Aptudini - Iniţiativă - valorificarea inovaţiilor în suportul educaţional în învăţământul 

preunivesitar, pentru prevenirea şi reducerea abandonului şcolar şi asigurarea  condiţiilor necesare 

pentru furnizarea competenţelor şi  abilităţilor de bază pentru toate persoanele expuse acestui risc, 

precum şi pentru creşterea şanselor de succes şcolar. 

(2) Proiectul are o durată de 3 ani cu finanţare europeană şi cel puţin 5 ani post finaţare. 

Art. 3. Se aprobă suma de 300 euro/an, echivalentul în lei la data plăţii, reprezentând 

contribuţia de 2% a Comunei Mociu la proiect.  

Art. 4. (1) Se împuterniceşte dl. Horvath Marton, Primarul Comunei Mociu, să semneze 

contractului de parteneriat. 

(2) După semarea parteneriatului, primarul comunei va desemna, prin dispozitie, o persoană 

responsabilă cu organizarea activităţilor din cadrul Centrului Local Multimedia Mociu. 

 Art. 5. Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se  încredinţează primarul 

comunei Mociu şi compartimentul din subordine cu atribuţii în domeniu. 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,           C O N T R A S E M N E A Z A,  

         Şuteu Lucian-Mitru                                     Secretarul comunei Mociu,    

                                                                                      Marin Ban-Boroşteanu    

                     ..........……………..                                                       ……………………….. 

 
 
 

 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 
Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =      9                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =    9     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    4     - abţineri   =      0 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 

L.S. 



 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

